Campus Curitiba
Campus São José dos Pinhais

Rua 24 de Maio, 135 – Centro – CEP 80.230-080 – Curitiba – (41) 2105-9810
Av. Rui Barbosa, 9551 – Centro – CEP 83.035-320 – São José dos Pinhais – (41) 2117-9800

EDITAL NPA N.º 04/2023

INFORMA AO CORPO DISCENTE DA FAE
CENTRO UNIVERSITÁRIO A
REALOCAÇÃO DE PROJETO PARA O
CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS.

A Coordenadora do Núcleo de Pesquisa
Acadêmica – NPA da FAE Centro
Universitário, no uso de suas atribuições
legais previstas no Art. 75, do Regimento,
baixa o seguinte

EDITAL

Art. 1º Fica realocado o projeto do Programa de Apoio à Iniciação Científica – PAIC 2023/2024 a

seguir, para o Campus São José dos Pinhais.

PROJETO POR LINHA DE PESQUISA INSTITUCIONAL - DIREITOS HUMANOS

Código de
ID Professor Título do

projeto Resumo
Cursos que
podem se
inscrever

3923CTBDHI
C

Alessandra
Fernandes

Bichof

A Desigualdade de
Gênero na Inserção

de Profissionais
Contabilistas no

Mercado de
Trabalho no Brasil

O objetivo geral do projeto é verificar quais os
principais desafios e oportunidades que vivenciam os
profissionais da contabilidade no mercado de trabalho
do ponto de vista de gênero. Objetivos específicos:
como pretende-se avaliar as condições de
distribuição da profissão entre os gêneros. Foram
definidos objetivos: identificar os profissionais
contabilistas que atuam na área por gênero; apontar
os principais desafios na inclusão de gênero na
profissão contábil; verificar que medidas são
necessárias na busca por equilíbrio de oportunidades
inclusivas e igualitárias.

Ciências
Contábeis,

Administração
e Direito

Art. 2º Os demais dispositivos do Edital NPA n.º 03/2023 permanecem inalterados.

Art. 3º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.

Publique-se.

Curitiba, 29 de maio de 2023.

Prof.ª Drª. Cleonice Bastos Pompermayer
Coordenadora do Núcleo de Pesquisa Acadêmica – NPA E

ss
e

do
cu

m
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
po

r
C

le
on

ic
e

B
as

to
s

P
om

pe
rm

ay
er

. P
ar

a
va

lid
ar

 o
 d

oc
um

en
to

 e
 s

ua
s

as
si

na
tu

ra
s

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.b
om

je
su

s.
br

/v
al

id
at

e/
Q

JX
C

V
-K

R
58

G
-D

46
A

M
-

9M
G

T
D

Assinado eletronicamente por:
Cleonice Bastos Pompermayer
CPF: ***.038.629-**
Data: 29/05/2023 17:45:28 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: QJXCV-KR58G-D46AM-9MGTD

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Cleonice Bastos Pompermayer (CPF ***.038.629-**) em 29/05/2023 17:45 -

Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

189.16.123.2
Lat: -14,235004 Long: -51,925280

Precisão: 1680374 (metros)

Autenticação cleonicebp@fae.edu (Verificado)

Login

tTZMEe2wR/hky7YD47xffQIlC3Mwn720hdBpDp/FNM8=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate/QJXCV-KR58G-D46AM-9MGTD

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://portaldeassinaturas.bomjesus.br/validate

.

	EDITAL NPA N.º 04/2023
	INFORMA AO CORPO DISCENTE DA FAE CENTRO UNIVERSITÁRIO A REALOCAÇÃO DE PROJETO PARA O CAMPUS SÃO JOSÉ DOS PINHAIS.
	A Coordenadora do Núcleo de Pesquisa Acadêmica – NPA da FAE Centro Universitário, no uso de suas atribuições legais previstas no Art. 75, do Regimento, baixa o seguinte
	EDITAL
	Art. 1º Fica realocado o projeto do Programa de Apoio à Iniciação Científica – PAIC 2023/2024 a seguir, para o Campus São José dos Pinhais.
	Art. 2º Os demais dispositivos do Edital NPA n.º 03/2023 permanecem inalterados.
	Art. 3º Dê-se ciência aos interessados para que o presente produza seus efeitos.
	Publique-se.
	Curitiba, 29 de maio de 2023.
	Prof.ª Drª. Cleonice Bastos Pompermayer
	Coordenadora do Núcleo de Pesquisa Acadêmica – NPA